MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 17/2023

Dispõe sobre o processo seletivo
simplicado para seleção de bolsista
PIBIC e PIBIC-JR para ação de
pesquisas do IFMG referente ao
Edital 74/2022 – Campus Ribeirão
das Neves.

RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019,
Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 17/2023:

PROJETO: TRABALHO E SAÚDE NO SISTEMA PRISIONAL: Um debate sobre carreiras do
corpo técnico-profissional de instituições penais – David Silva Franco

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA
PROVA TOTAL SITUAÇÃO

Karinna Kellen
Rodrigues Costa 92,7 90,0 90 91,0 Selecionada

Daniela Teixeira de
Almeida 73,1 60,0 80,0 71,0 1ª Excedente

Caroliny Barreto
Falcão da Silva

79,1 50,0 0 43,0 Não classificada

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 1

David de Paula - - - -

Não classificado. Conforme
edital 17/2023, para esta

vaga, em específico, o perfil
foi traçado para estudantes
do Bacharelado em Adm.

Ticiane Cristina da
Silva Pereira - - - -

Não classificado. Conforme
edital 17/2023, para esta

vaga, em específico, o perfil
foi traçado para estudantes
do Bacharelado em Adm.

Victor Emanuel
Costa Batista - - - -

Não classificado. Conforme
edital 17/2023, para esta

vaga, em específico, o perfil
foi traçado para estudantes
do Bacharelado em Adm.

PROJETO: Análise do uso do potencial das mídias sociais como ferramenta para inovação em
empreendimentos femininos – Cristiane Alves Anacleto

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Uliane da Costa
Vieira 8,1 9 9,5 26,6 Selecionada

Tatiele Soares Silva 8,9 8 9,0 25,9 1ª
Excedente

Victor Emanuel
Costa Batista 8,2 8 9,0 25,7 2º

Excedente

Jeiciele Ritiele
Araujo de Souza 7,5 8 9,5 25 3ª

Excedente

PROJETO: ChessMatch: Software para gestão de torneios de Xadrez usando o método Suíço de
combinação de partidas – Alberto Luiz de Paula Junior

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Adrielly Rayssa da
Silva Lima 89,2 100 100 96,4 Selecionada

Daniel Rocha de
Souza 91 90 100 93,6 Selecionado

Giovana Andrade e
Ferreira 87 90 100 92,3 1º

Excedente

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 2

Bernardo Oliveira
Horta 75,7 90 100 88,6 2º

Excedente

1. A nota do histórico foi feita a média das notas do curso de informática relacionadas à programação
sendo elas: Desenvolvimento de Jogos, Algoritmo e estrutura de dados I e II, Banco de dados I,
Desenvolvimento Web I e Programação Orientada à Objetos. Alunos que não apresentaram o histórico
escolar completo tiveram a nota das disciplinas omissas assumidas com o valor 60.

2. A carta de apresentação foi avaliada em função da escrita e concordância com o projeto.

3. A entrevista foi avaliada o alinhamento do aluno em relação ao tema de pesquisa, sua perspectiva como
profissional e futuro curso universitário e disponibilidade para a execução o projeto.

PROJETO: CURSO DE REDAÇÃO DO ENEM: rumo à nota 1000 – Gláucia Xavier

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Gabrielle Carolina Silva
do Nascimento 100 100 96 98,6 Selecionada

Thalyta Flávio Silveira
Rodrigues 100 100 92 97,3 Selecionada

Emily Monteiro de
Morais 100 90 92 94,0 1ª

Excedente

Nathália Luise Matos
do Espírito Santo 100 90 76 88,6 2ª

Excedente

Amanda Diniz Ribeiro 100 65 92 85,6 3ª
Excedente

Gustavo Elias Azevedo 90 70 92 84,0 4ª
Excedente

Julia Luiza Gomes
Costa 65 85 92 80,6 5ª

Excedente

Heros Pacheco da
Rocha Pereira 0 50 44 31,3 Não

classificado

Lavínia Adrianne
Orozimbo de Almeida

100 100 0 66,6 Não
classificada

Pedro Henrique de
Medeiros 100 100 0 66,6 Não

classificado

Vinicius Fernando
Pimenta 90 10 88 62,6 Não

classificado

PROJETO: MINIESTAÇÃO METEREOLÓGICA: INFORMAÇÕES SOBRE O TEMPO PARA A
COMUNIDADE DO IFMG, CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES – Pedro Rodrigues Silva

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 3

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Bruno Henrique
Caetano dos Santos 85 90 100 91,6 Selecionado

Gabriel Cecote da
Silva 75 85 95 85,0 Selecionado

Alice Cerbino Soares 85 90 90 88,3 Excedente

Maria Eduarda Neres
de Pinho 85 90 85 86,6 Excedente

Eduardo Venturatto
Soares 75 90 80 81,6 Excedente

Ítalo Augusto de
Oliveira Barboza 80 70 90 80,0 Excedente

Bryan Oliveira
Carvalho 75 90 70 78,3 Excedente

Matheus Henrique
Rodrigues de Jesus 70 90 70 76,6 Excedente

Igor Lima de Oliveira 70 80 0,0 50,0 Não
classificado

Isaque Gonçalves
Fidêncio - 80 0,0 26,6 Não

classificado

Julia Tatiane Penido
Alves - 65 80 48,3 Não

classificada

PROJETO: O FRACASSO ESCOLAR ENQUANTO REFLEXO DAS RELAÇÕES FAMILIARES
E SOCIOECONÔMICAS DOS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO – Thamara Dalila de Oliveira

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Ana Paula Azevedo
Pereira 30 25 40 95 Selecionada

Thais Ariane da
Silva Cruz 30 30 30 90 1ª excedente

Victor Emanuel
Costa Batista 30 25 10 65 2º excedente

Alida Aparecida
Ferreira 30 10 20 60 3ª excedente

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 4

Mauro Elias de
Araujo Silva 30 30 0 60 Não

classificado*

Daniela Teixeira de
Almeida 30 10 5 45 Não

classificada

*Não participou da entrevista

PROJETO: PESQUISA DE DEMANDA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES PARA
ABERTURA DE CURSOS SUPERIORES NO CAMPUS DO IFMG – Gabriela Oliveira

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

João Pedro Mayrink
Coelho 80 90 100 90 Selecionado

Sarah Diniz Freire
Nogueira 90 95 80 88,3 Excedente

Gabriel Yugui Carneiro
Correia 90 82 90 87,3 Excedente

Caroline Alves Santana 90 90 80 86,7 Excedente

Isabella Lourenço Silva 80 80 80 80 Excedente

Gabrielle Carolina Silva
do Nascimento 80 88 70 79,3 Excedente

Juan Marcel Batista
Chagas 80 80 70 76,7 Excedente

André Augusto de
Oliveira 90 78 60 76 Excedente

Ana Júlia Souza da
Silva 80 70 70 73,3 Excedente

Emanuelle Analério de
Souza 90 50 70 70 Excedente

Caio Saylon Pereira
Lima 55 80 70 68,3 Excedente

Emanuelle Vitoria Elias
Alves 60 60 70 63,3 Excedente

Ana Clara Garcia
Santana 60 55 70 61,7 Excedente

Ryan Gonçalves Gomes
Santiago 80 70 0 50 Não

classificado

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 5

Arthur Pacheco da
Rocha Ferreira 0 60 70 43,3 Não

classificado

PROJETO: Software para Gestão do Cotidiano Escolar a partir dos Estilos de Aprendizagem dos
Alunos - Moises Henrique Pereira

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Bernardo Oliveira
Horta 87,0 85,0 60,0 77,3 1º

selecionado

Adrielly Rayssa da
Silva Lima 89,7 90,0 41,0 73,5 2ª

selecionada

Pedro Henrique de
Medeiros 81,7 95,0 43,0 73,2 1º excedente

Giovana Andrade e
Ferreira 89,1 85,0 41,0 71,7 2ª excedente

Laís Cabral de
Freitas Fernandes 86,1 95,0 00,0 60,3 3ª excedente

Ribeirão das Neves, 28 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
28/03/2023, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1504259 e o código CRC DB3B8B21.

23713.000274/2023-62 1504259v1

Resultado Preliminar de Edital 1504259         SEI 23713.000274/2023-62 / pg. 6

	Resultado Preliminar de Edital 1504259